NOTÆ.

(5) In Prolegom. ad Damasc. Oper. loco sup.
citato.

(6) Codices hujusmodi notis indicabuntur: C.
Barb. codex Barberinus: Cæs. A. codex Cæsa-

reus Vindobonensis inter Theolog. n. 247: Cæs.
B. alter Vindobonensis mutilus inter Hist. ecol.,
n. 114.

tucantur, an validis firment rationibus, an multi sint in eo celebrando et inculcando, diligenter scrutaturus.

Monendus itaque, si quis forte ita mente comparatus sit, tempora a temporibus diligenter distingui oportere. Nam aliam cujuslibet argumenti pertractandi rationem ante exortas controversias usurpatam fuisse, aliam vero postquam controversiæ effluerunt, tum ipsa rei natura per se suadet, tum innumera exempla confirmant. Utique post motas quæstiones usu venire videmus ut in ipsis quoque ad populum sermonibus vires omnes ad doctrinam quampiam tuendam, oppositamque refellendam conferantur; imo eandem ob causam sæpe factum comperimus ut oratio etiam per vim eo pertraheretur, si quando præstitutum argumentum ultra cuiuspiam quæstioni locum non præberet. At vero ante hascelites enatas immerito in Patrum hominis apologeticum hoc ac prope pugna contentiosumque dicendi genus requirimus. Neque enim causa erat pugnandi, ubi nemo repugnabat neque rursus causa suberat, cur mysterii tunc enarrandi cuidam duntaxat veluti particulæ pressius ac fere toti Patres insisterent. Eorum proinde oratio liberius ac latius vagari solet. Et quemadmodum in sermonibus, qui plures supersunt, *De Nativitate Præcursoris Domini*, frustra expectes, vires eo maxime contrahi, ut ejusdem natalitatis evincatur sanctitas; sed Patres modo in parentum ejus laudes effundi, modo in angeli nuntio explanando, modo in Zachariæ cantico illustrando, modo in vita et gestis ejusdem Præcursoris enarrandis, modo in redemptionis humanæ mysterio, cujus quædam inchoatio erat admiranda illa nativitas, commendando versari reperias; id ipsum et in sermonibus de Conceptione Virginis, quinimo et de ejusdem Nativitate factum cogita.

VII. Occasionem porro latius vagandi Patribus præbuit non modo reparationis humanæ gaudium, ejus administra atque instrumentum Maria exoriebatur; non modo infinita laudum seges, quam Mariæ dignitas nunquam non suppeditat; sed quædam præterea adjunctorum series Conceptionem ejus ac Nativitatem vel præcedentium vel subsequentium; unde factum est ut etiam ad parentum ipsius, Joachim et Annæ, laudes uberes prosiluerint. Et quidem postremo argumento fusius prosequendo amplam materiam dedit historia quædam, de qua lectorem monere operæ pretium existimo, quo facilius eorum quæ in ejusmodi sermonibus occurrunt, vim percipere queat.

Notissima scilicet ac valde celebris maxime per Orientem ferebatur narratio inscripta titulo *Historiæ Nativitatis SS. Deiparæ Mariæ*, et auctorem

A præferens Jacobum quemdam, qui in nonnullis codicibus etiam apostolus dicitur aut *frater Domini*; quanquam hoc inter additamenta posterioris ætatis accensendum esse, bene notat Jo. Carolus Thilo (*Codex apocryph. N. T.*, tom. I, prolegon § 4). Antiquissimam eam historiam esse dubitari adeo non potest, ut idem Thilo (*loc. cit.*) pronuntiare non dubitet, haud improbandam esse Combesii sententiam, qui (*Auctar. tom. I, col. 122*) eam ad ævum apostolicum referendam censet. Et certe usos ipsa esse Origenem, Nysænum Gregorium, Eustathium Antiochenum, Epiphanium, Andream Cretensem, Daniæscum, Photium et perosque deinde omnes, evincunt horum scripta; quinimo eam allegasse tum Clementem Alexandrinum, tum Irenæum, ac forte ipsum quoque sanctum Justinum martyrem, communiter consentiunt eruditi (7). Ex quo illud etiam licet argueret, hanc historiam neque exiguo in pretio apud veteres, neque tanquam hæreticorum signum habitam fuisse; cum contra interdum incidamus in Patres qui de aliqua corruptione in eam per hæreticos inducta acriter conquerantur.

Quod autem in præsens attinet, ferebatur in eo Joachimum, cum pro gentis consuetudine munera Deo oblaturus ad templum ascendisset, probris exceptum ac repulsum fuisse a quopiam seu Ruben seu Rubenita, propterea quia (quod inter Judæos maledictum habebatur) prole careret: proinde simul cum uxore Anna precibus ac jejniis intentum, dolorem suum coram Deo effudisse votoque sanctissimos conjuges se obstrinxisse, oblatores se Deo, si quam prolem concedere ipsis dignaretur: monitis dein per angelum fuisse de sobole mox suscipienda, quam prædicaturæ essent universæ tribus terræ; quod factum cum fuisset, Mariam triennem Deo in templo obtulisse, etc.

Hinc itaque factum est, ut Patres, dum huic historiæ presse inhærent, eamque modo parcius, modo uberius explanant, gestis Joachimi et Annæ enarrandis, virtutibusque eorum celebrandis ut plurimum immorentur: hinc excursions illæ ad disserendum de tribus Judæ et Ruben, alterius quidem privilegia ac præstantiam, alterius autem probra prosequendo; cujus rei specimen singulare habes in præsentis Joannis nostri oratione.

VIII. Atqui, inquires, si ita res habet, et si ex ejusmodi sermonibus de ratione ac scopo solemnitate diducere licet, jam duo plane consequuntur: primo quidem festum Conceptionis prout a Græcis celebrabatur, nihil habere commune cum mysterio quod Latina Ecclesia colendum proponit; deinde vero quidquid demum Græci Patres de conceptione Virginis proferant, id totum fidei illius historiæ,

NOTÆ.

(7) Conf. Thilo l. c., et Tenzelium in not. ad S. Hieronymi librum *De Viris Illustribus*, cap. 2, in Biblioth. eccles. Fabricii, pag. 27.

apocryphæ scilicet, ac propterea nullius auctoritatis, inniti.

IX. Quibus ut breviter occurratur, advertendum in primis est non semper ex sermonibus sive homiliis de festi ratione iudicium ferri posse. Nonne et apud nos in proverbio est, sermones panegyricos sæpe recitari, qui mysteria singularia prætervolant, et dicitari solent *sermones de communi*? Hujus autem moris exempla et apud veteres non desesse, satis ille novit qui vel unius, v. gr., Augustini sermones pervolverit.

Deinde vero aliud est orationem latius vagari, aliud est nihil eam præ se ferre quod satis festi rationem declarat. Equidem si qua alia, hæc maxime Joannis homilia huc illuc excurrere diceuda est. Atqui tamen præclare adeo festi Conceptionis rationem proponi, ut nihil luculentius exoptari possit. Si *dedicationem templorum*, inquit ipse ad finem sermonis, *solemni ritu celebramus; quanto id vero magis præstandum est, quando non ex lapidibus sacra ædes exadificatur, sed benedictio Dei et cooperatione sanctissimi et vivificantis Spiritus virum Dei Verbi templum in ventre Annæ construitur*? Qua sane brevi sententia et clarissime proponitur festi ratio, ipsa nempe Mariæ Conceptio: et ejusdem Conceptionis sanctitas ac puritas mira perspicuitate exprimitur. Quemadmodum enim Bernardus in celebri de hoc argumento epistola (epist. 174, ad *Canonic. Lugdun.*), ex peccati præsentia arguit Spiritus sancti vivificantis absentiam, æquo profecto jure dum sancti ac vivificantis Spiritus præsentia in ipsa Conceptione prædicatur, necessario inferitur eujuslibet absentia peccati.

X. Quod ad alterum vero spectat, fac etiam, si ita vis, nihil de hac re Patres dixisse, quod non deductum ab illa Jacobi historia videri possit. Quid inde demum concludes? Profecto ubi de doctrina Christiana agatur (certe autem agitur de gravissimo doctrinæ Christianæ capite, cum quaeritur an omnes ad unum filii Adæ, patris peccato inquinati fuerint), valde abjecte de Patribus opus est ille sentiat, qui existimet eos non modo faciles in recipiendis historiis, sed cæcos in iis quæ fidei depositum attingunt, admittendis sese exhibuisse. Tantumne præ illis præsumimus de nobis, tantumne fidei amorem, divinarumque rerum notitiam nobis præ illis tribuimus, ut quæ primo veluti intuitu aut floccifacienda aut etiam prorsus reprobanda judicamus, inconsulto illos amplexos esse suspicemur? Etiam si itaque doctrinæ illius, quæ Deiparam a communi filiorum Adæ labe eximit, vestigia in ea historia deprehenderentur, perperam inde eam contemnendi ansam quispiam sumeret. Verum

A hisce nihil est opus. Neque enim in ea Jacobi historia quidpiam reperies quo præformata de Mariæ immunitate a peccato originis sententia dici possit. Ac proinde quidquid demum de historia ipsa sit, nemo doctrinæ de immaculato Virginis conceptu calumniari propterea potest, quod ab apocrypho libro profecta videri queat.

XI. Quoad ea vero quæ de Joachimi et Annæ gestis ab illa historia deducta videntur, disputare, in præsens nihil interest. Illud tamen non omitam, non omnia scilicet ab omnibus sine quodam delectu recepta fuisse (8): quæ vero communiter de Virginis conceptione recepta sunt, si rei substantiam consideres, nihil absonum aut a veri specie abhorrens continere.

B Profecto si cum de Samsonе ageretur (*Judic. xii, 3*), aut de Domini præcursore (*Luc. 1, 11 seqq.*) coelitus, uti sacræ testantur Litteræ, ad parentes missus est angelus, qui sterilitatis solutionem, prolemque polliceretur; nunquid absurde existimabitur id ipsum, cum de Genitrice Dei ageretur, factum fuisse? Si antiqua illa Anna fuisset ad Deum precibus (*I Reg. 1, 14 seqq.*) optatam fecunditatem consecuta est; cur id absurdum de Anna Deiparæ matre reputabitur? Denique, si ex tota sacrarum litterarum serie manifestum est, non modo sterilitatem conjugibus fuisse opprobrium, verum etiam tanquam a Deo vindice percussos, ac veluti maledictos, qui carerent liberis, habitos fuisse; quid, quæso, a veri specie abluat, Joachimo atque Annæ contumeliam ea de causa irrogatam fuisse, unde factum sit ut ad Deum totius consolationis ferventius confugerent, competesque demum voti flecterent?

C Cum itaque facta in se spectata nihil indecori, nihil a verisimili alienum contineant; illud unum denique reprehendi forte poterit, quod nimia quadam facilitate, et antequam de certa ipsorum veritate ex idoneis testimoniis constaret, admissa ea fuerint; quodque habita ceu vera historia fuerit, quæ reipsæ potius fabula, verisimilibus utique coloribus conficta, fabula tamen esset.

Verum ne præcipiti iudicio vel hæc ipsa criminatio rata habeatur, advertendum est, utique historiam illam inter apocrypha a Nysseno recensitam fuisse. Verum apocrypha dicta est, non quasi ejus auctoritas penitus nulla esset, sed quia inter sacros codices non censebatur. At manifestum est, non ideo inter fabulas quidpiam adnumerandum esse, quod locum non habeat inter libros divinitus inspiratos. Secus enim præter sacras Litteras, nullam haberemus historiam, sed meras fabulas.

Res itaque eo adducetur ut ideo inter fabulas

NOTÆ.

(8) In exordio Orationis historicæ ineditæ de *Deiparæ dormitione* hæc habet Joannes Thessalonicensis: Τινὲς δὲ τῶν εἰς ὑστέρων κηκούργων αἰρετικῶν τὰ αὐτῶν βαλόντες ζιζάνια ἐστρέβλωσαν τὰ συγγραφήντα... Καὶ μὴ θαυμάσητε περὶ τοῦ διαφθεῖρειν τὰς Γραφὰς ἀκούοντες τοὺς αἰρετικοὺς. *Quidam*

vero improborum, qui dein surrexerunt, hæreticorum ana ipsorum zizania serentes, prius conscripta corruerunt... Neque miremini, dum auditis hæreticus scripta corrumpere... Addit deinde Joannes, depravata se emendaturum.

hæc historia computetur, quia ejusmodi fuerit A
Jacobus historiæ auctor, ignoratur.

Atqui artis criticæ præcepta docent, in his ad-
junctis non ad fabulas illico narrationes esse
amandandas, sed interim a definitiva sententia
potius temperandum.

Præterea si nobis, qui et a factis enarratis et ab
auctore narrationis tanto distamus intervallo, artis
criticæ leges non consentiunt, ut citra alia præ-
sidia certum de re iudicium feramus; at eadem
leges simul indicant, undenam præsidium aliquod
ad id peti possit; et non consentiunt modo, sed
plane exigunt, ut saltem eos qui minus a re ipsa
distabant, interrogemus, quidve ipsi senserint,
dispiciamus. Porro 1^o cum deprehendamus facta
quædam communiter recepta ab iis quos illi ævo
viciniores novimus; 2^o cum videamus eos non sine
quodam delectu facta ipsa admisisse; 3^o cum
constet cordatos viros eos exstitisse, quibus id-
circo nec veritatis indagandæ sollicitudinem, neque

mentis iudicium gratis denegare debemus; jam
vero ipsi artis criticæ canones edicunt, non præ-
sentis esse æquitatis, sed iniquitatis temerariæ,
peremptoria quadam sententia huiusmodi facta ad
fabulas rejicere: maxime cum in seligendis factis
aliud antiquioribus illis præsto esse potuerit admi-
niculum, traditio scilicet, ad quam narrationes
exigerent. Neque enim existimandum est, primæ-
vos illos fideles aliqua circa Christi Matrem tradi-
tione penitus destitutos fuisse, cum illos neque in
inquirendo desides, neque in serrandis audiis
prorsus negligentes esse reipsa permitteret.

Hæc porro obiter dicta velim, non quasi ad
præsens institutum necessaria sint, vel quasi ad
controversias ejusmodi solvendas sufficiant: sed
ut pateat haud faciles aures iis porrigendas qui
semel ac in hæc incidunt, temere atque, ut dici
solet, stantes pede in uno fabulas iudicant, temere
proclamant fabulas.

ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ΚΑΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΕΥΒΟΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΥΛΛΗΨΙΝ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ.

JOANNIS MONACHI ET PRESBYTERI EUBCÆÆ (1)

SERMO IN CONCEPTIONEM SANCTÆ DEIPARÆ.

(Adl. BALLERINI, loco cit., p. 47.)

Benedic, Pater.

I. Paulus, magnus ille Apostolus, magnorum
ille arcanorum divinarum interpres, sollicitani
salutis nostræ curam gerens, nos et edocendo, et
arguendo, et increpando, et obsecrando excitat
ut^a in omnibus gratias agamus, et sine intermis-
sione orationi instemus. Et hoc quidem in annum